al control social de la ciudadanía, en los términos establecidos por esta Constitución y las 

leyes. 

1 El autor es abogado y tratadista de Derecho Público. 

Actualmente, el territorio de aproximadamente cuarenta y ocho mil setecientos (48,700 Km) 

kilómetros cuadrados con que cuenta la República Dominicana, esta dividido en (10) regiones, 

aunque esta división reglada mediante decreto presidencial aún no definen su condición o 

funcionamiento, un (1) Distrito Nacional y treinta y una (31) provincias, las cuales a su vez 

albergan unos trescientos ochenta y tres (383) ayuntamientos y juntas de distritos, quienes tienen a 

su cargo los ciento cincuenta y cuatro (154)2 municipios y los dos cientos veinte y ocho (228) 

Distritos Municipales en que estos se dividen (Ver Anexo 2).   

La proliferación de entidades municipales puede llegar a  representar una seria amenaza, incluso 

si lo vemos a la luz de la situación española donde operan unos ocho mil municipios, y más